De testimonio perhibendo.

§. 2. Simili modo et si ad testimonium desideratus, ad iudicium occurrere non potuit, erit ei subveniendum.

De valetudine, tempestate, vi fluminis.

§. 3. Si quis iudicio se sisti promiserit, et valetudine, vel tempestate, vel vi fluminis prohibitus se sistere non possit, exceptione adjuvatur: nec immeritò: cùm enim in tali promissione præsentia opus sit, quemadmodum potuit se sistere, qui adversa valetudine impeditus est? Et ideo etiam lex duodecim tabularum, si iudex, vel alteruter ex litigatoribus morbo sonto impediatur, jubet diem iudicii esse diffisum.

De graviditate aut puerperio.

§. 4. Si non propter valetudinem mulier non steterit iudicio, sed quòd gravida erat, exceptionem ei dandam Labeo ait: si tamen post partum decubuerit, probandum erit quasi valetudine impeditam.

De furore.

§. 5. Idem est, et si quis furere cœperit: nam qui furore impediatur, valetudine impeditur.

Interpretatio ejus quod supra dictum est.

§. 6. Quod diximus, succurri etiam ei, qui tempestate, aut vi fluminis prohibitus non venit; tempestatem sic intelligere debemus, sive maritima, sive terrestris sit. Tempestatem intelligere debemus talem, quæ impedimento sit itineri, vel navigationi.

De tempestate et vi fluminis.

§. 7. Vis fluminis etiam sine tempestate accipienda est: vim fluminis intelligimus, et si magnitudo ejus impedimento sit, sive pons

une transaction; mais il faut pour cela, que la transaction soit antérieure au jour où il doit comparoître. Si elle ne se fait qu'après, et que son adversaire propose une action contre lui, pour ne s'être pas présenté, il peut lui opposer une exception tirée de sa mauvaise foi; car, lorsque l'affaire est terminée, il ne doit plus être question de la peine sous laquelle on a promis de se présenter. On pourroit dire encore qu'il est en droit d'opposer une exception tirée de la transaction même, par la raison qu'elle doit être étendue à cette peine promise; à moins qu'il n'y ait une convention spéciale des parties au contraire.

1. Il est juste d'accorder une exception à celui qui ne s'est pas présenté comme il l'avoit promis, s'il n'y a point de mauvaise foi de sa part, et que les fonctions qu'il remplit dans une ville l'en aient empêché.

2. Il en est de même de celui qui est appelé en témoignage, et qui n'a pu se trouver au jugement.

3. On accordera aussi une exception à celui qui a été empêché par une maladie, par la tempête, ou par la violence d'un fleuve; et c'est avec raison: car, comme on promet d'être présent, comment un homme malade peut-il exécuter cette promesse? Aussi la loi des douze tables ordonne-t-elle « que le jour du jugement soit différé par la maladie du juge ou de l'un des parties. »